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PRESENTACIÓN 
 

La Oficina de Gestión de la Información y Estadística de la Dirección General Parlamentaria ha elaborado la 

Carpeta Estadística Georeferencial del departamento de Lambayeque, con el propósito facilitar el cumplimiento de la 

función de representación de los señores congresistas y mantener permanentemente informados a la Alta Dirección 

y al Servicio Parlamentario, sobre los principales indicadores sociales del departamento de Amazonas, los mismos 

que incidirán en la toma de decisiones en forma oportuna y eficiente.    

 

La Carpeta Estadística Georeferencial  describe y abarca aspectos fundamentales acerca de  la situación social del 

departamento, en concordancia con las políticas de Estado en términos estadísticos, tomando como ejes: La 

inclusión social, la seguridad ciudadana y los programas estratégicos (relativos a los aspectos socioeconómico, 

socioeducativo, de salud, a la evolución del fenómeno de violencia contra la mujer, población económicamente 

activa e inactiva, índices de seguridad ciudadana y presupuestal).  

 

La información que ofrecemos ha sido validada con los indicadores proporcionados por el Instituto Nacional de 

Estadística e Informática – INEI, el Ministerio de Economía y Finanzas, la Defensoría del Pueblo, Organismo 

Nacional de Procesos Electorales – ONPE, Ministerio del Interior y con nuestras propias fuentes, las mismas que se 

detallan en el contenido.   
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Departamento
Superficie 

(Km
2
)

Población 

Estimada 

2019

Densidad 

Poblacional 

hab/km
2

PERÚ TOTAL 1,280,085.9 33,260,408 26

Lambayeque 14,461.5 1,300,270 90

Fuente: Instituto nacional de Estadística e Informática.

Elaboración: Oficina de Gestión de la Información y  Estadística.

Nota: El Perú tiene soberania y jurisdicción so el mar ady acente a sus costas

del territorio nacional, porción del Pacífico denominada MAR DE GRAU,

comprendida entre esas costas y  una línea imaginaria paralelaa ellas; y  trazada 

sobre el mar a una distancia de doscientas (200) millas marinas, medidas

siguiendo la línea de los paralelos geográficos. Respecto de las islas

nacionales, esta demarcación se traza señalandose una de mar contigua a la

costa de dichas islas hasta una distancia de doscientas millas marinas,

medidas desde cada uno de los puntos de contorno de estas.Se considera,

cualquier sea su profundidad y la ex tensión necesaria para reserv ar, protejer,

conserv ar y utilizar los recursos y riquezas naturales de toda clase que se

encuentren en o debajo del mar, sin afectar el derecho de libre nav egación de

nav es de todas las naciones conforme al Derecho Internacional. Esta zona

marítima peruana fué declarada en el Decreto Supremo N° 781 del 01 de Agosto 

de 1947.

1. INFORMACIÓN GENERAL DE LA REGIÓN 
 

1.1 CARACTERÍSTICAS GEOGRÁFICAS 

 
a. Superficie y Ubicación Geográfica  

 
Lambayeque abarca una superficie de 14,479.52 Km2 (1,1 por ciento del territorio nacional), ubicándose al 
noroeste del país, entre las regiones de Piura (al norte), Cajamarca (al este) La Libertad (al sur) y el Océano 
Pacífico (al oeste). Políticamente está dividido en 3 provincias (Chiclayo, Lambayeque y Ferreñafe) y 33 
distritos, siendo Chiclayo la ciudad capital. 
 

 
b. Población  

Según las proyecciones poblacionales del INEI al 2019, Lambayeque albergaba una población de 1’300,270 
habitantes, lo que representa el 3.9% de la población nacional. 

 
CUADRO N° 1 

Lambayeque: Superficie, Población y Densidad Poblacional 2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. Clima e Hidrografía  

El clima predominante es cálido y seco (22°C promedio). Las precipitaciones pluviales son escasas, 
manifestándose generalmente en forma de garúa, con una media anual de 18 m3  
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1.2. CARACTERÍSTICAS ECONÓMICAS 

 
a) Estructura productiva  

 
El Valor Agregado Bruto departamental representa el 2,43 por ciento del PBI nacional. La ubicación 
estratégica de Lambayeque, como zona de confluencia de flujos económicos y poblacionales provenientes de 
la costa, sierra y selva ha determinado la alta importancia de la actividad comercial en el departamento. 
Asimismo, la vocación agrícola de sus pobladores y la tradición agroindustrial, reflejada en la existencia de 
varias empresas azucareras y numerosos molinos de arroz, explica la importancia conjunta de la agricultura y 
la manufactura en la estructura productiva departamental. 
 
  

CUADRO N° 2 
Lambayeque: Producto Bruto Interno 2017E 

Valores a precios constantes de 2007 
(Miles de soles) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

b) Evolución de la actividad productiva 

1. Sector Agropecuario 

 
Para el año 2017, según el BCR1 a diciembre, la actividad agropecuaria decreció en 8.0 por ciento debido 
al retroceso en la producción de maíz amarillo duro (-72,3 por ciento) y caña de azúcar (-5.8 por ciento). 
En el primer caso, hubo una disminución en las siembras a raíz de malos resultados en la campaña 
anterior por factores fitosanitarios adversos. En relación con la caña de azúcar, incidió en parte la cosecha 
a inicios de año de la planta a una edad temprana en previsión de la ocurrencia de un fenómeno El Niño 
severo, el cual finalmente no llegó a concretarse. No obstante, tales resultados adversos fueron 

                                                           
1 BCR = Banco Central de Reserva del Perú – Síntesis de Actividad económica 2016 -  Lambayeque.  
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compensados parcialmente por el incremento en la producción de arroz (114,1 por ciento) y de carne de 
aves (55,1 por ciento).  

 
En el total del año, la actividad agropecuaria se contrajo en 7,1 por ciento a raíz del desempeño negativo 
del arroz (-8,5 por ciento), maíz amarillo duro (-30,8 por ciento) y algodón que contrarrestó la mayor 
producción de caña de azúcar (10,0 por ciento), páprika (520,7 por ciento) y mango (57,6 por ciento).  
 
En el transcurso de la campaña agrícola 2016-2017 (agosto-diciembre), se han instalado 10,4 miles de 
hectáreas de cultivos transitorios, lo que supone una disminución del 42,2 por ciento respecto de la 
campaña anterior. Esto responde básicamente a la menor siembra de arroz (-15,4 por ciento) y maíz 
amarillo duro (-54,5 por ciento). La relativa escasez del recurso hídrico condicionó las decisiones de 
siembra de los agricultores, particularmente de arroz que es un cultivo exigente en agua. Así, la represa 
de Tinajones almacenaba 53,4 millones de m3 a fines de diciembre (17,3 por ciento de su capacidad 
efectiva actual).  
 

2. Sector Manufactura. 

En diciembre, la actividad manufacturera decreció en 9.7 por ciento respecto de similar mes del año 
previo, debido básicamente a la caída en la producción de arroz pilado (-6,4 por ciento) y azúcar (-10,7 por 
ciento). La menor producción de arroz se debe a algunas dificultades en el abastecimiento proveniente del 
nororiente por la presencia de la enfermedad del añublo bacteriano. En el caso de la industria azucarera, 
influye el adelanto de las cosechas de caña.  
 

 
En el total del año, la actividad industrial disminuyó en 1,4 por ciento debido a la menor producción de 
arroz pilado (-9,5 por ciento), lo cual fue parcialmente compensado por el crecimiento en azúcar (13,0 por 
ciento); en este último caso fue determinante el incremento en la producción de las empresas Tumán y 
Pomalca, que no registraron el grado de conflictividad social (huelgas) observado el año previo.  
 

3. Sector Construcción 

En el mes bajo análisis, los despachos de cemento tuvieron una ligera disminución de 9.2 por ciento. No 
obstante, durante el año 2017.  
 

4. Sector Externo 

4.1 Exportaciones 

 En diciembre de 2017, las exportaciones de Lambayeque totalizaron US$ 50.2 millones, menores 
en 4,2 por ciento con respecto a las de igual mes del año pasado, debido al retroceso en las 
exportaciones no tradicionales (-12.5 por ciento). Por otro lado, se incrementaron las exportaciones 
de productos tradicionales (16.8 por ciento).  
 

 
5. Turismo  

 
El turismo constituye un sector de amplio potencial para la dinamización   de la economía departamental, 
dado que Lambayeque cuenta con diversidad de recursos de gran valor histórico y ecológico que lo ubican 
como un importante centro de atracción, incluso a nivel internacional. Destacan áreas de reserva natural 
(Batán Grande, Laquipampa, Racali y Chaparri), playas costeras (Pimentel); restos arqueológicos (pirámides 
de Túcume, Señor de Sipán, Señor de Sicán, los monumentos coloniales de Zaña); y los museos de 
Brunning, Tumbas Reales de Sipán, Sicán y Túcume.  
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Pública Privada Urbana Rural Masculino Femenino

Total Básica Regular 313,348 223,560 89,788 278,411 34,937 159,990 153,358

Inicial ciclo I (0-2 años) 1/ 2,439 2,086 353 1,822 617 1,286 1,153

Cuna 0 0 0 0 0 0 0

Cuna Jardín 2/ 626 273 353 626 0 340 286

PRONOEI Ciclo I 1,813 1,813 0 1,196 617 946 867

Inicial ciclo II (3-5 años) 65,027 43,557 21,470 55,139 9,888 32,863 32,164

Jardín 53,418 34,846 18,572 46,462 6,956 27,004 26,414

Cuna-jardín 3/ 4,155 1,421 2,734 4,155 0 2,011 2,144

PRONOEI Ciclo II 7,454 7,290 164 4,522 2,932 3,848 3,606

Primaria 144,101 106,866 37,235 125,974 18,127 73,621 70,480

Polidocente Completo 123,762 92,060 31,702 118,364 5,398 63,127 60,635

Polidocente Multigrado 17,007 11,729 5,278 7,264 9,743 8,794 8,213

Unidocente Multigrado 3,332 3,077 255 346 2,986 1,700 1,632

Secundaria 101,781 71,051 30,730 95,476 6,305 52,220 49,561

Presencial 101,637 70,907 30,730 95,406 6,231 52,110 49,527

A distancia 74 74 0 0 74 40 34

En alternancia 70 70 0 70 0 70 0

1/ Incluye niños con edades mayores a dos años matriculados en programas de inicial ciclo I.

2/ Comprende matrícula de 0-2 años en cuna-jardín.

3/ Comprende matrícula de 3-5 años en cuna-jardín.

Fuente:  MINISTERIO DE EDUCACIÓN - Censo Escolar.

Extracción: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

Nota: La matrícula en Educación Inicial excluye a los participantes en Ludotecas y PAIGRUMA. Ver cuadro Nº 7.

Nivel educativo y estrategia/característica Total
Gestión Área Sexo

 
 

2. INCLUSIÓN SOCIAL 

2.1 POBREZA E INCLUSIÓN SOCIAL 
 

2.1.1. Población en situación de pobreza, 2007 - 2017 (porcentaje). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.2. Población en situación de pobreza extrema, 2013 - 2017 (porcentaje). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2.2 EDUCACION  

2.2.1. Matriculados Docentes, Instituciones Educativas y Programas del sistema 
educativo por etapa, modalidad, nivel educativo – 2018. 
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2.2.2 Promedio de años de estudio alcanzado por la población de 15 y más años de 
edad, 2007 - 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.3 Tasa bruta de asistencia escolar de la población de 12 a 16 años de edad, 2008 - 
2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3. SALUD 
 

2.3.1. Infraestructura del sector salud por tipo de establecimiento 2014 - 2016. 
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Grupos de edad 

/ Departamento
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Total 6 983 157 10 358 793 11 815 242 12 385 998 12 760 504 11 353 562 13 725 247 15 754 305 16 772 956 17 092 349 16 501 717

Lambayeque

  Menor de 10 años  131 876  163 883  180 037  173 108  137 349  108 022  132 411  140 628  159 375  163 201  157 881

  De 10 a 19 años  88 063  127 331  151 021  152 039  116 251  86 331  108 314  127 894  130 933  130 012  126 502

  De 20 a 59 años  77 538  157 376  187 981  175 122  198 341  174 432  228 649  306 250  329 068  342 859  330 073

  De 60 y más  10 528  23 275  30 718  28 488  34 794  31 511  41 473  58 674  63 277  68 265  69 347

Fuente: Instituto Nacional de Estadístoca e Informática - Seguro Integral de Salud (SIS) - Base de Datos - Central.

Elaboración: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

2.3.2. Población asegurada en el Seguro Integral de Salud, según grupos de edad, 
2010 – 2017. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2.3.2 Número de médicos, 2010 – 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3.3 Número de habitantes por cada médico, 2010 – 2016 (número de personas). 
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3. MUJER Y DESARROLLO SOCIAL 
 

3.1 Víctimas de feminicidio, 2009 – 2017 (Casos registrados). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 Denuncias de violencia familiar, 2011 – 2017 (Casos registrados). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3 Denuncias por Violación Sexual Registrados por Sexo y Edad 2017. 
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3.4 Denuncias de violencia familiar por agresión física, 2011 – 2017 (Casos registrados). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5 Denuncias de violencia familiar por maltrato psicológico, 2011 – 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. TRABAJO 
 

4.1 Población económicamente activa 2007 – 2017 (Miles de personas). 
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

16,410

13,364

11,026 11,453

15,889
14,46514,803

11,257 11,774 12,174

Fuente: Instituto Nacional de Estadístoca e Informática.
Elaboración: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

4.2 Población Ocupada como Trabajador Independiente (Cuenta propia y empleador o 
patrono). 2007 - 2017 (Miles de personas). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

5. SEGURIDAD CIUDADANA 
 

5.1 Denuncias de faltas 2008 – 2017 (casos registrados). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.2 Población de 15 y más Años de Edad del Área Urbana  Víctima  de Algún Acto Delictivo 
2012 – 2017 (Porcentaje). 
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5.3 Denuncias por robo de vehículos, 2008 - 2017 (casos registrados). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.4 Droga ilícita decomisada, 2011 – 2017 (kilogramos). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5.5 Bandas delictivas desarticuladas, 2008 – 2017 (Casos registrados). 
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5.6 Denuncias de Accidentes de Tránsito Fatales y No Fatales, 2013 – 2017 (Casos 
registrados). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.7 Personas Atropelladas, 2008 – 2017 (Casos registrados). 
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Tipo Caso Lugar

Comunal.

Desacuerdo por los terrenos que pertenecen al Área de Conservación Privada (ACP) de

Chaparrí, ubicada en la comunidad campesina Muchik Santa Catalina de Chongoyape,

donde se pretenderia autorizar la venta de tierras del área que comprende la reserva de

Chaparrí, situación que ha originado el enfrentamiento entre comuneros.

Distrito de Chongoyape, Provincia de 

Chiclayo, Región Lambayeque.

Otros asuntos.
Trabajadores de la empresa Agroindustrial Pucalá S.A.A. se oponen a la instalación de la

nueva administración judicial de la mencionada empresa.

Distrito de Pucalá, prov incia de Chiclayo, 

región Lambayeque.

Laboral

Trabajadores activos, jubilados y herederos de la empresa agroindustrial Tumán reclaman

a la administración judicial de la empresa el pago de las remuneraciones de abril y junio

de 2015, escolaridad, compensación por tiempo de serv icios (CTS), vacaciones,

bonificaciones, entre otros.

Distrito de Tumán, prov incia de Chiclayo, 

región Lambayeque.

Fuente: Defensoría del Pueblo – Reporte de Conflictos Sociales N°180 – febrero 2019

Extracción: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

 

5.8 Conflictos sociales latentes 
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Departamento (Meta)
Gobierno 

Nacional (PIA)

Gobierno Local 

(PIA)

Gobierno Regional 

(PIA)

Total Perú 118,227,641,778 19,930,851,181 29,915,914,285

LAMBAYEQUE 2,204,780,042 443,585,540 1,167,553,259

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - SIAF.

Extracción: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

PIA: Presupuesto Institucional de Apertura.

Fecha de Extracción: 29/03/2019

Nivel de Gobierno PIA PIM
Avance 

% 

TOTAL PERÚ 168,074,407,244 180,599,334,394 18.9

GOBIERNO NACIONAL 2,204,780,042 2,164,872,346   16.6

GOBIERNO LOCAL 443,585,540 600,590,628   17.4

GOBIERNO REGIONAL 1,167,553,259 1,313,861,805   20.1

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - SIAF.

Extracción: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

PIA: Presupuesto Institucional de Apertura.

PIM: Presupuesto Institucional Modificado.

Fecha de Extracción: 29/03/2019

 

6. PRESUPUESTO 
 

6.1 Asignación Presupuestal 
 

6.1.1 Presupuesto inicial del gobierno nacional, regional y local; Ley N° 30879, del 
Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2019. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.1.2 Avance presupuestal por niveles de gobierno. 
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Atención de 

Compromiso 

Mensual 

Devengado  Girado 

0001: PROGRAMA ARTICULADO 

NUTRICIONAL
57,468,563 66,412,324 43,591,696 42,254,987 18,546,122 16,218,760 16,191,395   24.4

0002: SALUD MATERNO NEONATAL 54,845,389 64,579,919 52,971,335 50,630,449 20,100,364 19,162,032 19,028,208   29.7

0016: TBC-VIH/SIDA 30,643,685 32,280,249 28,269,230 27,802,364 7,861,135 7,131,537 7,061,154   22.1

0017: ENFERMEDADES METAXENICAS Y 

ZOONOSIS
9,364,711 9,663,462 8,456,079 8,015,190 2,560,198 2,482,895 2,436,461   25.7

0018: ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 21,134,117 28,621,584 22,544,415 20,121,994 12,123,028 10,461,499 10,314,925   36.6

0024: PREVENCION Y CONTROL DEL 

CANCER
22,358,099 26,877,318 20,674,051 20,514,635 8,316,215 7,743,921 7,732,389   28.8

0030: REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS 

QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA
219,259,811 270,336,602 254,959,432 242,283,337 59,403,158 58,803,547 58,425,895   21.8

0036: GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS
47,110,962 41,242,494 24,683,467 17,553,674 9,422,705 8,959,389 8,132,320   21.7

0039: MEJORA DE LA SANIDAD ANIMAL 1,542,869 2,053,600 584,272 291,797 291,797 220,567 215,864   10.7

0040: MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LA 

SANIDAD VEGETAL
3,176,044 4,450,075 1,714,854 945,819 945,336 936,211 915,650   21.0

0041: MEJORA DE LA INOCUIDAD 

AGROALIMENTARIA
517,708 1,208,744 324,488 143,497 118,087 110,587 107,889   9.1

0042: APROVECHAMIENTO DE LOS 

RECURSOS HIDRICOS PARA USO AGRARIO
155,205,920 217,462,737 202,935,217 149,483,069 143,788,376 25,317,793 24,307,875   11.6

0046: ACCESO Y USO DE LA 

ELECTRIFICACION RURAL
4,254,546 8,537,602 2,718,755 2,307,761 1,717,899 1,620,503 1,617,125   19.0

0047: ACCESO Y USO ADECUADO DE LOS 

SERVICIOS PUBLICOS DE 

TELECOMUNICACIONES E INFORMACION 

ASOCIADOS

30,000 30,000 1,951 0 0 0 0   0.0

0049: PROGRAMA NACIONAL DE APOYO 

DIRECTO A LOS MAS POBRES
9,076,709 9,023,361 4,793,526 2,006,033 1,459,160 1,440,170 1,423,586   16.0

0051: PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL 

CONSUMO DE DROGAS
611,749 619,614 189,410 9,000 9,000 0 0   0.0

0057: CONSERVACION DE LA DIVERSIDAD 

BIOLOGICA Y APROVECHAMIENTO 

SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS 

NATURALES EN AREA NATURAL PROTEGIDA

1,035,605 1,036,895 802,667 801,407 217,204 216,281 215,856   20.9

0058: ACCESO DE LA POBLACION A LA 

PROPIEDAD PREDIAL FORMALIZADA
2,720,590 3,159,814 2,389,342 1,949,953 823,898 601,384 577,894   19.0

0065: APROVECHAMIENTO DE LAS 

OPORTUNIDADES COMERCIALES 

BRINDADAS POR LOS PRINCIPALES 

SOCIOS COMERCIALES DEL PERU

198,248 198,248 30,425 30,084 9,683 4,608 4,608   2.3

0066: FORMACION UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO
109,455,033 108,165,978 35,014,859 30,358,545 15,949,061 15,327,448 15,214,376   14.2

0068: REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y 

ATENCION DE EMERGENCIAS POR 

DESASTRES

11,621,190 68,801,288 31,382,621 7,199,497 4,294,645 2,279,694 2,146,815   3.3

0073: PROGRAMA PARA LA GENERACION 

DEL EMPLEO SOCIAL INCLUSIVO - TRABAJA 

PERU

209,990 532,865 334,295 292,427 292,427 292,427 290,022   54.9

0079: ACCESO DE LA POBLACION A LA 

IDENTIDAD
0 147,251 110,830 108,162 59,110 59,110 58,657   40.1

0080: LUCHA CONTRA LA VIOLENCIA 

FAMILIAR
0 3,393,732 3,065,356 3,014,025 835,008 734,099 726,568   21.6

0082: PROGRAMA NACIONAL DE 

SANEAMIENTO URBANO
69,258,809 83,044,362 20,186,226 11,439,229 8,952,305 8,897,285 8,882,864   10.7

0083: PROGRAMA NACIONAL DE 

SANEAMIENTO RURAL
18,493,905 24,528,096 6,705,592 1,306,776 873,488 856,988 790,120   3.5

0086: MEJORA DE LOS SERVICIOS DEL 

SISTEMA DE JUSTICIA PENAL
77,489,986 80,337,573 76,460,302 73,380,821 18,303,437 17,631,990 17,383,973   21.9

0087: INCREMENTO DE LA COMPETIVIDAD 

DEL SECTOR ARTESANIA
63,168 64,901 45,439 45,083 18,236 13,547 11,847   20.9

0090: LOGROS DE APRENDIZAJE DE 

ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA 

REGULAR

541,677,652 590,789,348 455,449,301 254,712,314 117,288,696 115,227,061 114,637,606   19.5

0091: INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA 

POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS 

SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 

EDUCACION BASICA REGULAR

14,703,104 20,772,668 5,233,123 183,871 183,871 169,871 151,621   0.8

0094: ORDENAMIENTO Y DESARROLLO DE 

LA ACUICULTURA
189,627 195,469 164,547 162,339 47,148 46,970 45,301   24.0

0095: FORTALECIMIENTO DE LA PESCA 

ARTESANAL
826,260 2,747,186 2,322,940 1,777,891 1,541,462 1,471,762 1,412,855   53.6

0096: GESTION DE LA CALIDAD DEL AIRE 0 46,608 46,607 46,607 46,607 46,607 46,607   100.0

0097: PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA 

SOLIDARIA PENSION 65
28,631,575 28,630,358 18,970,142 18,835,136 18,494,584 4,701,856 4,701,584   16.4

0098: CUNA MAS 10,696,566 10,708,910 7,846,500 7,769,394 2,600,280 2,495,670 2,493,176   23.3

0099: CELERIDAD DE LOS PROCESOS 

JUDICIALES LABORALES
4,516,135 4,516,135 4,516,135 4,441,123 1,840,031 1,839,031 1,836,446   40.7

0101: INCREMENTO DE LA PRACTICA DE 

ACTIVIDADES FISICAS, DEPORTIVAS Y 

RECREATIVAS EN LA POBLACION PERUANA

2,909,880 5,800,602 1,509,924 689,469 679,506 326,252 316,148   5.6

0103: FORTALECIMIENTO DE LAS 

CONDICIONES LABORALES
4,285,429 4,367,936 3,290,393 3,197,598 1,114,776 860,195 849,392   19.7

0104: REDUCCION DE LA MORTALIDAD POR 

EMERGENCIAS Y URGENCIAS MEDICAS
5,738,618 5,738,618 3,928,971 3,425,302 1,201,776 1,164,117 1,163,963   20.3

0106: INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y 

JOVENES CON DISCAPACIDAD EN LA 

EDUCACION BASICA Y TECNICO 

PRODUCTIVA

3,974,553 4,268,626 3,756,262 2,040,053 1,454,620 1,454,509 1,449,567   34.1

Avance 
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Atención de 

Compromiso 

Mensual 

Devengado  Girado 

0107: MEJORA DE LA FORMACION EN 

CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE 

EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

4,293,819 4,668,734 2,227,513 728,031 728,031 728,031 728,031   15.6

0109: NUESTRAS CIUDADES 5,119,879 41,076,164 6,872,243 6,857,197 6,857,197 6,425,229 6,274,385   15.6

0113: SERVICIOS REGISTRALES 

ACCESIBLES Y OPORTUNOS CON 

COBERTURA UNIVERSAL

30,845,283 30,933,344 24,808,055 22,424,945 8,051,566 5,948,972 5,839,388   19.2

0115: PROGRAMA NACIONAL DE 

ALIMENTACION ESCOLAR
45,529,564 52,677,739 52,393,404 52,109,686 50,374,663 689,043 683,323   1.3

0116: MEJORAMIENTO DE LA 

EMPLEABILIDAD E INSERCION LABORAL-

PROEMPLEO

2,022,094 1,911,306 981,776 192,075 184,375 118,002 118,002   6.2

0117: ATENCION OPORTUNA DE NIÑAS, 

NIÑOS Y ADOLESCENTES EN PRESUNTO 

ESTADO DE ABANDONO

4,473,069 5,072,619 3,963,548 3,780,536 1,483,524 1,306,253 1,286,978   25.8

0118: ACCESO DE HOGARES RURALES CON 

ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA A 

MERCADOS LOCALES - HAKU WIÑAY

7,156,562 2,796,562 276,562 196,562 57,565 57,565 57,565   2.1

0121: MEJORA DE LA ARTICULACION DE 

PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
3,797,182 3,965,720 1,478,219 1,251,084 925,985 819,865 763,622   20.7

0123: MEJORA DE LAS COMPETENCIAS DE 

LA POBLACION PENITENCIARIA PARA SU 

REINSERCION SOCIAL POSITIVA

13,395,838 11,820,303 9,505,817 3,949,163 3,012,687 2,922,013 2,357,117   24.7

0125: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LOS 

PROCESOS ELECTORALES E INCREMENTO 

DE LA PARTICIPACION POLITICA DE LA 

CIUDADANIA

202,036 202,264 170,682 138,479 48,228 45,978 45,978   22.7

0127: MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE 

LOS DESTINOS TURISTICOS
7,431,357 9,962,093 6,844,581 2,782,509 2,388,436 1,343,788 1,312,239   13.5

0129: PREVENCION Y MANEJO DE 

CONDICIONES SECUNDARIAS DE SALUD EN 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD

526,733 526,733 431,653 431,080 158,491 158,334 157,380   30.1

0130: COMPETITIVIDAD Y 

APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS 

RECURSOS FORESTALES Y DE LA FAUNA 

SILVESTRE

918,986 996,510 841,548 838,268 260,052 227,954 218,734   22.9

0131: CONTROL Y PREVENCION EN SALUD 

MENTAL
4,402,744 6,117,891 4,264,048 4,263,337 1,809,775 1,707,189 1,707,189   27.9

0132: PUESTA EN VALOR Y USO SOCIAL DEL 

PATRIMONIO CULTURAL
11,920,756 9,984,474 7,246,914 7,006,504 3,306,169 2,370,199 2,365,370   23.7

0135: MEJORA DE LAS CAPACIDADES 

MILITARES PARA LA DEFENSA Y EL 

DESARROLLO NACIONAL

42,180,001 48,940,817 48,928,317 48,928,190 11,690,170 11,690,170 11,671,470   23.9

0138: REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E 

INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE 

TRANSPORTE

156,608,932 265,302,959 191,711,426 165,245,004 121,553,805 42,453,152 40,072,595   16.0

0139: DISMINUCION DE LA INCIDENCIA DE 

LOS CONFLICTOS, PROTESTAS Y 

MOVILIZACIONES SOCIALES VIOLENTAS 

QUE ALTERAN EL ORDEN PUBLICO

1,263,812 669,666 623,649 238,969 238,969 238,969 237,984   35.7

0140: DESARROLLO Y PROMOCION DE LAS 

ARTES E INDUSTRIAS CULTURALES
0 12,000 4,350 1,630 1,630 1,630 1,630   13.6

0142: ACCESO DE PERSONAS ADULTAS 

MAYORES A SERVICIOS ESPECIALIZADOS
228,140 197,036 17,426 8,342 8,342 5,242 4,142   2.7

0144: CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE 

DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE 

SERVICIOS ECOSISTEMICOS

1,228,227 1,517,185 1,339,176 1,336,047 546,399 359,513 350,388   23.7

0146: ACCESO DE LAS FAMILIAS A VIVIENDA 

Y ENTORNO URBANO ADECUADO
5,042,736 18,271,291 2,077,302 1,728,770 1,687,743 1,687,743 1,672,743   9.2

0148: REDUCCION DEL TIEMPO, 

INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL EN EL 

TRANSPORTE URBANO

7,336,313 50,030,395 41,572,350 13,972,618 9,541,060 8,973,108 6,879,892   17.9

0149: MEJORA DEL DESEMPEÑO EN LAS 

CONTRATACIONES PUBLICAS
537,326 546,261 484,774 430,639 144,948 113,853 113,853   20.8

9001: ACCIONES CENTRALES 286,101,064 295,471,426 175,003,971 142,381,642 72,071,486 65,195,361 60,889,975   22.1

9002: ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 

QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
1,628,059,583 1,380,260,135 724,457,508 604,968,246 250,802,023 234,593,579 225,625,776   17.0

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - SIAF.

Extracción: Oficina de Gestión de la Información y Estadística.

Fecha de Extracción: 29/03/2019
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REGIÓN PROVINCIA DISTRITO NOMBRES Y APELLIDOS CARGO

LAMBAYEQUE CHICLAYO - MARCOS ANTONIO GASCO ARROBAS ALCALDE PROVINCIAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO CAYALTI JOSE SILVERIO CHAMAYA ALVA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO CHONGOYAPE ROGER WILLIAN SANTA CRUZ FLORES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO ETEN NILTON EMILIO CHAFLOQUE CORDOVA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO ETEN PUERTO EWERD WILSON DIAZ PERICHE ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO JOSE LEONARDO ORTIZ WILDER GUEVARA DIAZ ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO LA VICTORIA RAUL RONY OLIVERA MORALES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO LAGUNAS CARLOS AMANCIO FERNANDEZ CACHO ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO MONSEFU MANUEL PISFIL MIÑOPE ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO NUEVA ARICA DANI DELMAR CHAMAY RAMIREZ ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO OYOTUN LUIS ZACARIAS CHAVEZ BECERRA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO PATAPO JUAN GUEVARA TORRES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO PICSI CARLOS ALBERTO SANCHEZ MEDINA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO PIMENTEL CESAR ROBERTO JACINTO PURIZACA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO POMALCA JULIO NESTOR LAZO POMARES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO PUCALA ALVARO FERNANDO VASQUEZ BENAVIDES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO REQUE JULIO CESAR HUERTA CIURLIZZA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO SANTA ROSA AUGUSTO SIPION BARRIOS ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO SAÑA LUIS ROLANDO URBINA ANDONAIRE ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE CHICLAYO TUMAN RUPERTO IPANAQUE ZAPATA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE - VIOLETA PATRICIA MURO MESONES ALCALDE PROVINCIAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE CAÑARIS ANTONIO VENTURA LIZANA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE INCAHUASI WILLIAM HIDALGO MAN AYAY MA NAYAY ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE MANUEL ANTONIO MESONES MUROJOSE MERCEDES RAMIREZ HUAMAN ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE PITIPO JEAN PIERRE MARTINEZ ESPICHAN ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE FERREÑAFE PUEBLO NUEVO JAIME ANTONIO CHICOMA PERLECHE ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE - ALEXANDER RODRIGUEZ ALVARADO ALCALDE PROVINCIAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE CHOCHOPE REGINA DEL ROSARIO SEVERINO CASTRO ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE ILLIMO MIGUEL BALDERA SANDOVAL ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE JAYANCA JULIO CESAR MUNDACA NUNURA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE MOCHUMI JOSE ALBERTO RODRIGUEZ ALVARADO ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE MORROPE NERY ALEJANDRO CASTILLO SANTAMARIA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE MOTUPE JAVIER CONTRERAS MUÑOZ ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE OLMOS WILLY SERRATO PUSE ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE PACORA VIRGILIO ISMAEL VIDAL ARBOLEDA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE SALAS ANTONY MESONES FLORES ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE SAN JOSE AGUSTIN SANCHEZ COBEÑAS ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE TUCUME CARLOS OTTO SANTAMARIA BALDERA ALCALDE DISTRITAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE ANSELMO , LOZANO CENTURIÓN GOBERNADOR REGIONAL

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE LUIS ALBERTO , DÍAZ BRAVO VICEGOBERNADOR REGIONAL

Fuente: Jurado Nacional de Elecciones - Resolucion Nº 3594-2018-JNE

Extracciòn: Oficina de Gestion de la Informacion y Estadistica.

7.    AUTORIDADES DE LA REGIÓN 
 

7.1 Nombre del Gobernador, Vice Gobernador, Alcalde provincial y Alcaldes Distritales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


